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1 Úvod

Téma bakalářské práce Právní úprava mzdové problematiky jsem si vybrala, protože

v oboru mzdového účetnictví pracuji a dané téma je mi blízké. Zároveň toto téma se dotýká

spousty lidí, především zaměstnavatelů na jedné straně a zaměstnanců na straně druhé, ale

též je důležité pro odborové organizace, hájící práva zaměstnanců.

Na začátku práce vysvětlím jednotlivé pojmy např. mzda, minimální mzda, zaručená

mzda, příplatky, srážky ze mzdy, plat, apod. s uvedením jednotlivých příkladů užití v praxi.

Nový pojem náhrada mzdy a zaměstnání malého rozsahu, které platí od 1. 1. 2009 a souvisí

s dočasnou pracovní neschopností a účastí na nemocenském pojištění, také objasním.

U základních pojmů jako je např. zaměstnanec, zaměstnavatel, pracovní poměr, apod. se

vysvětlováním nebudu zabývat, neboť předpokládám, že čtenář tyto pojmy zná.

Praktickým bodem v práci bude popis zpracování mezd v konkrétní firmě IRON-ART,

s. r. o. Vraclav, zejm. seznámení s bonusovým systémem odměn a toto zpracování mezd

porovnám s mechanismem zpracování platu v příspěvkové organizaci, kde porovnám i

poskytování odměn, možnosti uzavírání dohod konaných mimo pracovní poměr a vyplňování

povinných výkazu z oblasti odměňování.

Cílem práce bude navržená doporučení firmě v oblasti mzdové politiky odměňování,

zpracování mezd a poskytování zaměstnaneckých výhod. V závěru též stručně shrnu celou

bakalářskou práci.
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2 Mzda, minimální mzda, zaručená mzda

2.1 Mzda, plat a jiné odměny

Odměňování za práci zaměstnanců v pracovním poměru je upraveno přímo v zákoníku

práce. Do konce roku 2006 se řídilo dvěma samostatnými zákony, a to zákonem č. 1/1992

Sb., o mzdě, odměně za pracovní pohotovost a o průměrném výdělku (zákon o mzdě) a

zákonem č. 143/1992 Sb., o platu a odměně za pracovní pohotovost v rozpočtových a

v některých dalších organizacích a orgánech (zákon o platu). Terminologické rozlišení

odměny za práci na mzdu a plat, je ale zachováno. Zaměstnanci státu, územních

samosprávných celků (krajů a obcí), státních fondů a zásadně (až na výjimky) i příspěvkových

organizací, resp. školských právnických osob a veřejných neziskových ústavních

zdravotnických zařízení jsou odměňováni platem. Zaměstnanci ostatních zaměstnavatelů

jsou odměňování mzdou.1

Mzda je peněžité plnění a plnění nepeněžité hodnoty (naturální mzda) poskytované

zaměstnavatelem zaměstnanci za práci, není-li v ZP stanoveno jinak.2

Mzda i plat jsou poskytovány zaměstnanci za práci, a to podle její složitosti, odpovědnosti

a namáhavosti, podle obtížnosti pracovních podmínek, podle pracovní výkonnosti a

dosahovaných pracovních výsledků. Mzdou či platem jsou i doplatky ke mzdě či platu, jimiž

jsou doplatky do minimální mzdy nebo nejnižší úrovně zaručené mzdy a doplatky při

převedení na jinou práci.

Za práci na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, tedy dohodě o

provedení práce a dohodě o pracovní činnosti, nepřísluší mzda či plat, ale odměna. Její výši a

podmínky pro její poskytování sjedná zaměstnavatel v příslušné dohodě. Odměňování těchto

zaměstnanců se tedy neřídí zákonnými pravidly o mzdě a o platu, takže odměna nemusí

1
ŠUBRT B. a kol.autorů, Abeceda mzdové účetní 2010, 20. vydání, ANAG 2010, ISBN 978-80-7263-574-0, str. 91

2
§ 109, odst.2 zákona č. 262/2006 Sb. zákoníku práce

9

zahrnovat ani povinné složky mzdy či platu, jakou jsou např. příplatky za práci přesčas,

za práci ve svátek, za práci v noci, v sobotu a v neděli apod. ZP ani nestanoví žádnou

maximální výši odměny. Přesto sjednání výše odměny nemůže být zcela libovolné. ZP na tyto

odměny přímo vztahuje právní úpravu minimální mzdy. Rovněž na ně dopadá zásada

rovnosti v odměňování, na jejímž základě přísluší za práci stejnou nebo stejné hodnoty

stejná mzda, plat či odměna z dohody.3

Při pravidlu rovnosti v odměňování zákon taxativně vymezuje hlediska, která lze při

stanovení mzdy (platu či odměny) brát v úvahu. Jsou jimi složitost, odpovědnost a

namáhavost práce, obtížnost pracovních podmínek, pracovní výkonnost a dosahované

pracovní výsledky. K posuzování těchto hlavních hledisek jsou stanovena hlediska dílčí. Jiná

kritéria nejsou přípustná (např. věk nebo délka zaměstnání v podniku), protože by tím byla

uvedená zásada porušena. Není též možné diferencovat mzdu např. s ohledem na pracovní

neschopnost pro nemoc či úraz nebo na ošetřování nemocného člena rodiny.4

Podle § 224 zákoníku práce může zaměstnavatel zaměstnanci poskytnout odměnu

zejména při dovršení 50 let věku, za poskytnutí pomoci při předcházení požárům nebo

při živelních událostech, apod. Tyto odměny mohou být peněžité i nepeněžité, ale nejsou

poskytovány za práci, ale jen v souvislosti se zaměstnáním, nejde tedy o mzdu a ani o plat.

Jestliže byl zaměstnanec převeden na jinou práci, než je sjednána, z důvodů uvedených

v zákoně, a přísluší mu za ni nižší mzda nebo plat, přísluší mu po dobu převedení doplatek

ke mzdě nebo platu do výše průměrného výdělku. Doplatek se poskytuje při převedení

na jinou méně placenou práci z důvodu ohrožení nemocí z povolání nebo dosažení nejvyšší

přípustné expozice, dále z důvodu karanténního opatření, při odvracení mimořádné či živelní

události nebo jiné hrozící nehody nebo ke zmírnění jejich bezprostředních následků a

v případech, kdy byl zaměstnanec převeden pro podezření z úmyslné trestné činnosti

3 ŠUBRT B. a kol.autorů, Abeceda mzdové účetní 2010, 20. vydání, ANAG 2010, ISBN 978-80-7263-574-0, str.

109

4 ŠUBRT B. a kol.autorů, Abeceda mzdové účetní 2010, 20. vydání, ANAG 2010, ISBN 978-80-7263-574-0, str. 91
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v souvislosti s prací, spáchané ke škodě na majetku zaměstnavatele, přičemž nebyl

pravomocně odsouzen. Doplatek také přísluší při převedení pro prostoj a přerušení práce

pro nepříznivé povětrnostní vlivy. ZP nebrání tomu, aby byly případy poskytování doplatků

při výkonu jiné práce zaměstnavatelem rozšířeny, avšak není to možné při odměňování

platem. Důvod pro takové řešení ale musí být spravedlivý, aby nedošlo k porušení zásady

o rovnosti v odměňování.

ZP upravuje také poskytování odměny za pracovní pohotovost, která však není mzdou

ani platem, neboť nepřísluší za práci, ale za dobu pracovní pohotovosti, kterou zaměstnanec

drží ve svém pracovním volnu. Za dobu pracovní pohotovosti přísluší tato odměna u všech

zaměstnavatelů nejméně ve výši 10 % průměrného výdělku. Uvedenou výši této odměny

nelze ani kolektivní smlouvou snížit. Dojde-li v rámci pracovní pohotovosti k výkonu práce,

přísluší za něj mzda či plat, naopak odměna za pracovní pohotovost za tuto dobu nepřísluší.5

2.2 Minimální mzda

Minimální mzda je nejnižší přípustná výše odměny za práci v pracovněprávním vztahu.

Mzda, plat nebo odměna z dohody nesmí být nižší než minimální mzda. Do mzdy a platu se

pro tento účel nezahrnuje mzda ani plat za práci přesčas, příplatek za práci ve svátek,

za noční práci, za práci ve ztíženém pracovním prostředí a za práci v sobotu a v neděli.6

Výše minimální mzdy je stanovena nařízením vláda. V roce 2010 se minimální mzda

nezvýšila (výraznější zvýšení bylo naposledy provedeno v roce 2006). Její základní sazba činí

8 000 Kč/ měsíčně, resp. 48,10 Kč/hod. Hodinová sazba je stanovena pro pracovní dobu 40

hodin týdně, při jiné (zkrácené) délce stanovené týdenní pracovní doby se tato sazba


[…]


pro pořadí pohledávek. Novým pojmem je též osobní bankrot, neboli povolení oddlužení,

tudíž jsem ho stručně popsala. Dále jsem popsala pravidla pro výpočet srážek a vypočítala

jsem konkrétní příklad srážky ze mzdy. Oporou mi byl zákoník práce a občanský zákoník.

Dalším praktickým bodem je komparace mezd v s. r. o. a platu v příspěvkové organizaci,

kde jsem se zaměřila na způsob zpracování docházky, výpočet mezd, uzavírání dohod

konaných mimo pracovní poměr, možnosti poskytování odměn, vyplňování výkazů. U PO

jsem stručně popsala mechanismus mzdové politiky odměňování, vysvětlila doplňkovou

činnost.

Stěžejní literaturou pro téma první úprava mzdové problematiky mi byla Abeceda mzdové

účetní.

7.2 Doporučení

Za cíl práce jsem si zvolila navržená doporučení firmě. Proto si dovolím popsat určité

nedostatky, které se vyskytují v oblasti mzdové politiky odměňování, zpracování mezd,

zejm. zpracování docházky a poskytování zaměstnaneckých výhod, na druhou stranu vypíši

pozitiva odměňování ve firmě.

Firma je podle počtu zaměstnanců malá až střední. V oblasti odměňování se řídí zejména

zákoníkem práce, nemá zpracovanou žádnou mzdovou směrnici, z které by byla patrná

práva a povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatele. Toto považuji za velký nedostatek a firmě

bych navrhovala tuto směrnici zpracovat a seznámit s ní všechny zaměstnance firmy. Firma

má zpracovanou směrnici na poskytování náhrady z důvodu osobních překážek
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zaměstnance z důvodu návštěvy lékaře, směrnici na poskytování náhrady mzdy při DPN a

karanténě, kde je součástí pracovní doba všech zaměstnanců, další směrnicí je směrnice

na poskytování cestovních náhrad.

Mzdová politika odměňování ve firmě funguje dobře, jejím tvůrcem je top management

– ředitel firmy. Je velice dobře propracovaný bonusový systém odměn, ale bohužel

v současné době se nepoužívá v plné výši, připravuje se nový bonusový systém, kde bude

kladen vyšší důraz na plnění norem, spolu s kvalitou odvedené práce. Nedostatkem tohoto

systému spatřuji hodnocení zaměstnanců ve velké míře podle kvantitativních faktorů,

v malé míře se hodnotí podle kvalitativních faktorů, kterými můžou být plné využívání

pracovní doby, ochota zaměstnanců, loajalita, apod. U zaměstnanců, kteří nemohou být

hodnoceni kvantitativními faktory, se používá při hodnocení ve velké míře výše obratu.

Za nedostatek považuji skutečnost, že někteří zaměstnanci tento obrat nemohou

při výkonu své práce ovlivnit, např. kuchař, pokojské, ekonom, aj. V případě malého

množství zakázek ve výrobních střediscích mají zaměstnanci méně práce, neplní potom

normy na 100 % a nemohou si vydělat podle svých představ, přičemž tuto skutečnost oni

sami neovlivní. Zaměstnanci ve firmě jsou motivováni převážně jen penězi, ale v případě

špatně zpracované mzdové politiky odměňování, která není založena na spravedlivém

hodnocení zaměstnanců, se tato politika stává demotivujícím faktorem. V IRON-ARTu podle

mého názoru je dobře zpracovaná mzdová politika odměňování, ale může tu vzniknout

riziko subjektivního hodnocení ze strany top managementu a zátěže minulosti

(zaměstnanec je hodnocen podle minulých výsledků a nepřihlíží se k současným pracovním

výkonům), proto bych více při zpracování výpočtu mezd zapojovala příslušné vedoucí

pracovníky.

Velký nedostatek spatřuji v poskytování, nebo spíše neposkytování zaměstnaneckých

výhod, které vedle peněz by mohly sloužit jako motivace k vyšším pracovním výkonům.

Firma poskytuje dovolenou v základní míře, a vše co může poskytovat, poskytuje ve výši

stanovené zákonem, nic navíc. Mezi zaměstnanecké výhody firmy můžeme zahrnout

dotované stravování, poskytované v místě pracoviště, poskytování slev na wellnes služby

na hotelu. Firma neposkytuje možnost příspěvku na penzijní připojištění, odměny

při životních a pracovních výročích, dovolenou navíc, různé formy sociálních půjček, apod.
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Na druhou stranu je firma ochotná, pokud ji v tom nebrání provozní důvody, upravit

pracovní dobu ženám, pečujícím o malé děti. U profesí, kde je nutné průběžné školení, např.

účetní, ekonom, umožňuje toto školení v potřebné výši a rozsahu.

Proces zpracování docházky a mezd je velmi zdlouhavý. Zpracování docházky ve dvou

programech je problematické, neboť to není spolehlivý postup, dochází zde k nepřenášení

některých údajů. Programy jsou zastaralé a neodpovídají požadavkům. Výpočet mezd je též

zdlouhavý proces, vše se počítá ručně, může zde vzniknout spousta chyb, je nutná neustálá

kontrola. Na druhou stranu mzdový program je jednoduchý na obsluhu a je spolehlivý.

V úplném závěru práce bych chtěla pochválit ředitele firmy za to, že poskytuje informace

zaměstnancům o celkovém vývoji na trhu a s vedoucími řeší jejich pracovní záležitosti, má

tudíž o všem přehled.
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8 Seznam použitých zkratek

ZP - zákoník práce

ČSÚ - Český statistický úřad

ČSSZ - Česká správa sociálního zabezpečení

DPN - dočasná pracovní neschopnost

OSSZ - Okresní správa sociálního zabezpečení

ZTP/P - zdravotně těžce postižený s průvodcem

PO - příspěvková organizace
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