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úroveň náročnost tématu na

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

úroveň kriteria hodnocení práce

naprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

vysoké průměrné nižší nejsou nároky DP na podkladové materiály,
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k řešení problému X
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složitou mzdovou problematiku a to jak z hlediska právní úpravy, tak na příkladech
praktických ukázek a výpočtů.

Otázka : domníváte se, že současná právní úprava mzdové problematiky v zákoníku
práce je dostatečná či nikoliv – zdůvodněte prosím pozitivní i negativní stanovisko, resp.
v čem by se mohla doplnit
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